
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale pro tempore n. 14 del 4 febbraio 2021, di costituzione del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale pro tempore n.22 del 8 febbraio 2021, di rettifica di errore materiale 
del citato Decreto n.14 del 4 febbraio 2021;  
 
VISTI i Decreti del Segretario Generale pro tempore n.29 del 23 febbraio 2021, n.46 del 23 febbraio 2021, 
n.134 del 14 settembre 2021, n.198 del 14 dicembre 2021 e n.37 del 14 luglio 2022, di modifica e/o 
integrazione della composizione del CUG di cui al Decreto del Segretario Generale pro tempore n. 14 del 4 
febbraio 2021; 
 
PRESO ATTO della composizione del CUG alla data del 14 luglio 2022 come risultante dalle modifiche 
introdotte dai Decreti citati al punto precedente; 
 
PRESO ATTO delle dimissioni del Presidente del CUG, dott.ssa Elvira GRECO, rassegnate con nota prot.n. 
31/8726 del 13 ottobre 2022;  
 
PRESO ATTO delle dimissioni della dott.ssa Elena MURTAS, membro effettivo nel ruolo di vicepresidente per 
ANPAL in rappresentanza della Federazione Gilda UNAMS, a far data dal 31 ottobre 2022, comunicate il 30 
dicembre 2022; 
 
VISTA la richiesta di questo Segretariato Generale rivolta alla Direzione Generale per le politiche del 
personale e l’innovazione organizzativa, di cui alla nota prot. n. 10633 del 20 dicembre 2022 di attivazione 
della procedura di interpello per la individuazione del Presidente del CUG e per la sostituzione dei 
componenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali non più in servizio;  
 
PRESO ATTO che l’interpello per l’individuazione del Presidente del CUG avviato in data 8 febbraio 2023, è 
andato deserto, come comunicato dalla Direzione Generale per le politiche del personale e l’innovazione 
organizzativa con nota prot. n.4356 del 21 marzo 2023; 
 
PRESO ATTO che in relazione all’interpello per la individuazione dei componenti del CUG in rappresentanza 
dell’Amministrazione, avviato in data 8 febbraio 2023, la Direzione Generale per le politiche del personale e 
l’innovazione organizzativa con la nota prot. 4356 citata - sulla base dei curricula pervenuti ed anche al fine 
di garantire la più ampia partecipazione delle strutture dell’amministrazione nonché di mantenere la parità 
di genere - ha ritenuto di poter individuare come componenti del CUG i seguenti candidati: COLLETTI Antonio, 
DAVID Giulia, LAZAR Irina Ilona e MAROTTA Luciana; 
 
VISTO l’articolo 57, comma 02, del d.lgs. n.165/2001, secondo cui “Il presidente del Comitato unico di   
garanzia è designato dall'amministrazione”; 
 
RITENUTO che il Presidente del CUG debba essere individuato nell’ambito del personale appartenente ai 
ruoli del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in considerazione delle funzioni di vigilanza e 



 

 

 

monitoraggio esercitate su INL ed ANPAL, ai sensi del D.P.R. 15 marzo 2017, n.57, art. 3 comma 2, lett.f) e 
lett.h); 
 
VALUTATA l’opportunità, rappresentata dalla Direzione Generale per le politiche del personale e 
l’innovazione organizzativa nella nota prot. n. 4356 cit., di individuare la dott.ssa Annalisa TUCCIARONE, 
funzionario del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali - candidata nella procedura di interpello per la 
individuazione dei componenti in rappresentanza dell’Amministrazione - quale Presidente del CUG in ragione 
delle specifiche competenze risultanti dal curriculum vitae; 
 
RITENUTO sulla base del curriculum professionale, della disponibilità dell’interessata e all’esito del colloquio 
svolto in data 17 aprile 2023, di designare la dr.ssa Annalisa TUCCIARONE quale Presidente del CUG in ragione 
del possesso delle qualità e caratteristiche professionali necessarie allo svolgimento della funzione; 
 
PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate con nota prot. n. 41/4985 del 4 aprile 2023, dalla dott.ssa Carmina 
Magliocchi quale membro effettivo del Comitato in rappresentanza del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali; 
 
PRESO ATTO della nota prot.n.5097 del 4 aprile 2023 con la quale la Direzione Generale per le politiche del 
personale e l’innovazione organizzativa ha comunicato che i seguenti componenti del CUG, in rappresentanza 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, non sono più alle dipendenze del Ministero: CORALLO 
Daniela, PISELLI Caterina, PERNICE Sebana, MARTINO Fabio; 
 
PRESO ATTO della richiesta della CISL FP ANPAL in data 6 aprile 2023 di designazione della d.ssa Claudia 
Cesetti in sostituzione del componente titolare in rappresentanza della medesima OO.SS, Mario Candore; 
 
CONSIDERATO che la Federazione Gilda UNAMS, invitata, con nota prot. n. 31/2711 del 31 marzo 2023 e 
ulteriore sollecito del 18 aprile 2023 prot. n. 3229, a designare un rappresentante in sostituzione della 
dimissionaria d.ssa Elena Murtas, non ha fornito riscontro; 
 
RITENUTO necessario dover procedere all’aggiornamento della composizione del CUG, al fine di garantirne 
l’espletamento delle funzioni, fermo restando che si procederà ad avviare le opportune iniziative per rendere 
effettiva la pariteticità all’interno del Comitato anche per le componenti relative alle Agenzie vigilate;   
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 novembre 2022 con il quale la dott.ssa Concetta 
FERRARI è stata nominata Segretario generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

La composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni di cui al Decreto del Segretario Generale n. 14 del 4 febbraio 2021, e 
successive modificazioni e integrazioni, è aggiornata come da tabella allegata al presente provvedimento, di 
cui costituisce parte integrante. 
 

                                                                                                      Il SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                        Concetta FERRARI 



 

 

 

COMPOSIZIONE AGGIORNATA DEL CUG 
 
 
 

PRESIDENTE 

Annalisa Tucciarone 

 

COMPONENTI 

Rappresentanti del MLPS 

 Titolari Supplenti 

1  ALFIERI Sandro 

CIANI Mirella 

DE MAIO Mariarita 

2 BONOME Maria   

3 CERINO Rita 

4 COLLETTI Antonio  

5 FORTE Rita  

6 LAZAR Irina Ilona 

7 MASUCCI Mirella 

8 OGNIBENE Alessia 

9 PASQUALI Alessandra  

10 MAROTTA Luciana 

11 DAVID Giulia 

12 ROMAGNOLI Francesca 

Rappresentanti dell’ANPAL 

 Titolari Supplenti 

13 ANDERINI Sabina 
ACCOGLI Luigi 

GUAZZALOCA Lorena 

PUEL Monica 

14 CHIOZZA Alessandro 

15 D’ANGELO Marianna 

16 VIALE Valeria 

Rappresentanti dell’INL 

 Titolari Supplenti 

17 D’ORAZIO Mariano GAGLIARDI Francesca 

SCALA Elena 

STRANGIO Marina 
18 MACRÌ Stefania 

Rappresentanti delle OO.SS. del MLPS 

 Titolari Supplenti  

19 Maurizio MATARAZZO LEONE Gaetano CISL FP 

20 CANTATORE Renata BARSANTINI Angela FLEPAR 

21 GATTOLA Francesco DI LEO Stefano 
CIDA FUNZIONI 

CENTRALI 

22 DE SIMONE Ortensia D’ATRI Raffaela Anna UNADIS 

23 RAVAGNANI Daniela CASALI Ilaria 
UIL PA  

DIRIGENZA E 

AREE 

24 PAONE Angelo  DIRSTAT 



 

 

 

25 FATIGANTE Giuseppe D’INTINO Giuseppe FEMEPA 

26 FERRADINO Francesca PONE Alessandra 
FP CGIL  

DIRIGENZA E 

AREE 

27 BOSCHI Dharma MORGIA Nicoletta 
CONFINTESA FP 

AREE  

28 PALDINOLA Mimma Anna MIONI Carla FLP 

29 MUNAFÒ Gaetano GENOVI Enrico 
CONFSAL-UNSA 

AREE  

30 SANTURELLI Valeria GENOINO Filomena 
FEMEPA 

DIRIGENZA 

Rappresentanti delle OO.SS. dell’ANPAL 

 Titolari Supplenti  

31 BECHERELLI Keiri SGARAMELLA Tiziana UIL Scuola Rua 

32 GRIECO Angela  
FP CGIL 

DIRIGENZA E 

AREE 

33 CAMMARATA Cristina 
CASALI Ilaria 

 

UIL PA 

DIRIGENZA E 

AREE 

34 CESETTI Claudia SOZZI Marco CISL FP  

35 Fabio ROMA DI MUZIO Maurizio FIR CISL 

36 Dharma BOSCHI MORGIA Nicoletta FP CGIL 

37 Stefania GALLO PALDINOLA Mimma Anna FLP 

38 Vilma MUSTO GENOINO Filomena USB PI 

39 Federico ORFEI FRANZOSI Claudio FLC CGIL 

40 Simona ACUNZO BOMBARDIERI Silvana 

ANIEF – 

Dipartimento 

enti di ricerca 

(EPR) 

Rappresentanti delle OO.SS. dell’INL 

 Titolari Supplenti  

41 CONTINO Salvatore CASALI Ilaria UIL PA 

42 LUCARELLI Marco MALSERVIGI Stefania CISL FP 

43 POTENZIANI Monica Silvina ROCCHINA Rosa FP CGIL 

44 BOSCHI Dharma MORGIA Nicoletta CONFINTESA FP 

45 GENOINO Filomena SANTURELLI Valeria USB PI 

46 PALDINOLA Mimma Anna ALLEGRETTA Elvira FLP 

 
 
 
 
 
  


		2023-04-21T12:30:56+0200
	FERRARI CONCETTA


		2023-04-21T14:49:14+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.31.Repertorio Decreti.U.0000031.21-04-2023




